
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21 

 
in data 13/01/2020 

 

Oggetto: SCHEDA 114/2020 - L.R. 15/89 E S.M. ED I.  ESERCIZIO 2020 

IMPEGNO DI SPESA DEI CONTRIBUTI FINALIZZATI AD INTERVENTI RELATIVI 

AD EDIFICI DI CULTO A FAVORE DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE CHE 

HANNO PRESENTATO RICHIESTA ENTRO IL 31/10/2019  PROVVEDIMENTI. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  102/1  2020  
 Impegno  102/3  2020  
 Impegno  102/2  2020  
 Impegno  102/4  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 2 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 114/2020 - L.R. 15/89 E S.M. ED I.  ESERCIZIO 2020 IMPEGNO DI 
SPESA DEI CONTRIBUTI FINALIZZATI AD INTERVENTI RELATIVI AD EDIFICI DI 
CULTO A FAVORE DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE CHE HANNO PRESENTATO 
RICHIESTA ENTRO IL 31/10/2019  PROVVEDIMENTI.   
  
 
 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 4/12/2019  che adottava il programma delle 

opere beneficiarie, ai sensi della L.R. 15/89, formulato in base alle istanze pervenute entro il 

31.10.2019 per attribuire i contributi finalizzati ad interventi da effettuarsi su edifici di culto per una 

spesa complessiva di € 25.000,00; 

 

Preso atto delle istanze di contributo pervenute al Comune di Asti entro il 31.10.2019 da parte delle 

Confessioni Religiose, per una somma totale di contributo richiesto di euro   98.340,00 alle quali si 

assegna il contributo come di seguito specificato per un importo complessivo di € 25.000,00:  

 

 

Le richieste pervenute entro il 31/10/2019 sono state le seguenti: 

 

1) Confessione religiosa: Parrocchia Nostra Signora di Lourdes- Asti, Piazza N. S. di Lourdes 

(Prot. Gen. 112348 del 30/10/2019) 
  Lavori: Riqualificazione impianto termico della parrocchia. 

 Importo lavori preventivato                                    € 57.340,00 

 Contributo richiesto                                                  €  32.340,00   

 Contributo assegnato:                                               €  7.235,74 
 

  2) Confessione religiosa: Parrocchia San  Giacomo - Fr. Revignano (Prot. Gen. 112283 del 

30/10/2019)  

Lavori: Opere di restauro conservativo finalizzato al completamento unitario dell’impianto 

decorativo interno delle tre navate ed abside della Chiesa. 

Importo lavori preventivato €  27.157,00 

Contributo richiesto € 15.00,00 

Contributo assegnato:  € 5.031,65 
 

3) Confessione religiosa: Parrocchia  San Martino di Faz. Castiglione (Prot. Gen. 112672 del 

31/10/2019) 

Lavori: Realizzazione di pavimentazione, restauro portone e rampa disabili della Chiesa 

parrocchiale. 

Importo lavori preventivato €  30.023,84 

Contributo richiesto € 25.000,00 

Contributo assegnato:  € 6.302,75 
 

4) Confessione religiosa: Parrocchia  S. Pietro – Asti, C.so Genova n. 14 (Prot. Gen. 112264 

del 30/10/2019) 

Lavori: Realizzazione di nuovi portoni della Chiesa parrocchiale 

Importo lavori preventivato €  36.000,00 

Contributo richiesto € 26.000,00 

Contributo assegnato:  € 6.429,86 



  

 

 

Preso atto che i suddetti contributi verranno rilasciati come indicato nell'art. 5 comma 4 della Legge 

regionale n. 15/89 che cita “l’erogazione dell’80% del contributo annuale avviene entro 30 gg dalla 

adozione del programma approvato con D.C.C. n. 41 del 4/12/2019, nel caso di opere già iniziate, 

ovvero entro 30 giorni dalla dichiarazione di inizio lavori, il saldo è liquidato previa presentazione 

del rendiconto delle spese relative all’opera finanziata, a firma della direzione lavori e del 

rappresentante legale della confessione religiosa beneficiaria dell’intervento”; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che ai sensi della L.R. 15/89 è stato approvato, con Delibera di Consiglio n. 41  del 

4.12.2019, il programma delle opere beneficiarie formulato in base alle istanze pervenute entro 

il  31.10.2019 per attribuire i contributi finalizzati agli interventi da effettuarsi su edifici di culto 

per una somma complessiva di € 25.000,00 inserita nel piano degli investimenti alla scheda 

114/2020; 

 

2. di prendere atto dei contributi assegnati a favore delle confessioni religiose come di seguito 

indicato: 

 

1) Confessione religiosa: Parrocchia Nostra Signora di Lourdes- Asti, Piazza N. S. di Lourdes 

(Prot. Gen. 112348 del 30/10/2019) 
  Lavori: Riqualificazione impianto termico della parrocchia. 

 Importo lavori preventivato                                    € 57.340,00 

 Contributo richiesto                                                  €  32.340,00   

 Contributo assegnato:                                               €  7.235,74 
 

  2) Confessione religiosa: Parrocchia San  Giacomo - Fr. Revignano (Prot. Gen. 112283 del 

30/10/2019)  

Lavori: Opere di restauro conservativo finalizzato al completamento unitario dell’impianto 

decorativo interno delle tre navate ed abside della Chiesa. 

Importo lavori preventivato €  27.157,00 

Contributo richiesto € 15.00,00 

Contributo assegnato:  € 5.031,65 
 

3) Confessione religiosa: Parrocchia  San Martino di Faz. Castiglione (Prot. Gen. 112672 del 

31/10/2019) 



  

Lavori: Realizzazione di pavimentazione, restauro portone e rampa disabili della Chiesa 

parrocchiale. 

Importo lavori preventivato €  30.023,84 

Contributo richiesto € 25.000,00 

Contributo assegnato:  € 6.302,75 
 

4) Confessione religiosa: Parrocchia  S. Pietro – Asti, C.so Genova n. 14 (Prot. Gen. 112264 

del 30/10/2019) 

Lavori: Realizzazione di nuovi portoni della Chiesa parrocchiale 

Importo lavori preventivato €  36.000,00 

Contributo richiesto € 26.000,00 

Contributo assegnato:  € 6.429,86 

 

3. di impegnare, come sopra specificato, a favore di ogni singola Confessione religiosa il rispettivo 

contributo assegnato  come  indicato negli allegati alla presene determinazione per una spesa 

complessiva di euro 25.000,00 che trova copertura finanziaria con i fondi previsti alla scheda 

114/2020 imputati al cap. 33200101   “Contributo per il restauro di edifici di culto di interesse 

storico (L.R. n.15/89)”  Bilancio 2020 come da visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente del Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

4. di dare atto che il pagamento delle spese relative a detto impegno è in linea con la 

programmazione dei pagamenti prescritta dalla D.C.C n.41 del 2019  entro le scadenze che 

verranno di volta in volta fissate e cioè entro 30 gg dalla presentazione delle domande di inizio 

lavori e il saldo a presentazione del certificato di fine lavori; 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2 del 03/01/2020

10/01/2020Data: Importo: 7.235,74

Oggetto: SCHEDA 114/2020  L.R. 15/89 E S.M. ED I. - ESERCIZIO 2020. ADOZIONE PROGRAMMA OPERE BENEFICIARIE
FORMULATO IN BASE ALLE ISTANZE PERVENUTE ENTRO IL 31/10/2019 PER ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI
PARROCCHIA NOSTRA SIGNORA DI LOURDES-FIN. ONERI

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 25.000,00

0,00

7.235,74

Disponibilità residua: 17.764,26

Capitolo: 33200101

Oggetto: TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Progetto:

20701 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2020 102/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 102/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Impegno: 2020 102/0 Data: 07/10/2019 Importo: 25.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 7.235,74  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 10/01/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2 del 03/01/2020

10/01/2020Data: Importo: 6.302,75

Oggetto: SCHEDA 114/2020  L.R. 15/89 E S.M. ED I. - ESERCIZIO 2020. ADOZIONE PROGRAMMA OPERE BENEFICIARIE
FORMULATO IN BASE ALLE ISTANZE PERVENUTE ENTRO IL 31/10/2019 PER ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI
PARROCCHIA S. MARTINO CASTIGLIONE-FIN.ONERI

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 25.000,00

12.267,39

6.302,75

Disponibilità residua: 6.429,86

Capitolo: 33200101

Oggetto: TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Progetto:

20701 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2020 102/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 102/3:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Impegno: 2020 102/0 Data: 07/10/2019 Importo: 25.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 6.302,75  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 10/01/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2 del 03/01/2020

10/01/2020Data: Importo: 5.031,65

Oggetto: SCHEDA 114/2020  L.R. 15/89 E S.M. ED I. - ESERCIZIO 2020. ADOZIONE PROGRAMMA OPERE BENEFICIARIE
FORMULATO IN BASE ALLE ISTANZE PERVENUTE ENTRO IL 31/10/2019 PER ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI
PARROCCHIA S. GIACOMO REVIGNANO-FIN.ONERI

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 25.000,00

7.235,74

5.031,65

Disponibilità residua: 12.732,61

Capitolo: 33200101

Oggetto: TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Progetto:

20701 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2020 102/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 102/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Impegno: 2020 102/0 Data: 07/10/2019 Importo: 25.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 5.031,65  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 10/01/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2 del 03/01/2020

10/01/2020Data: Importo: 6.429,86

Oggetto: SCHEDA 114/2020  L.R. 15/89 E S.M. ED I. - ESERCIZIO 2020. ADOZIONE PROGRAMMA OPERE BENEFICIARIE
FORMULATO IN BASE ALLE ISTANZE PERVENUTE ENTRO IL 31/10/2019 PER ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI
PARROCCHIA S. PIETRO ASTI-FIN. ONERI

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 25.000,00

18.570,14

6.429,86

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33200101

Oggetto: TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Progetto:

20701 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2020 102/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 102/4:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Impegno: 2020 102/0 Data: 07/10/2019 Importo: 25.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 6.429,86  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 10/01/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130




